
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di settembre alle ore 18:50 Casa Comunale, la
Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gerardo LUONGO
Il Presidente Antonio RUBINO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTACOMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs.
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

N. 131 DEL 18/09/2024 COPIA

OGGETTO: Contributo attività di promozione territoriale all’associazione TurismoMoliterno.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco RUBINO ANTONIO Si
Vicesindaco ZAMBRINO ANGELO Si
Assessore RISI GIOVANNI Si
Assessore LATORRACA

ANNAMARIA
Si

Assessore ALBANO ANGELICA Si

TotalePresenti: 4 TotaleAssenti: 1

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità
contabile

Favorevole 11/09/2024 F.toDr.ssaRosa CAVALLO

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole  11/09/2024 F.toDott.ssa Rossella MONTESANO



DATOATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati richiesti ai sensi degli artt. 49
e 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 il parere di regolarità tecnica ed il parere di regolarità contabile,
favorevolmente espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Affari Generali e dal Responsabile del Servizio
Economico Finanziario.

Premessoche

la L. R. n. 40/1995, e le successive LL.RR. nn. 64/’95, 18/’97 e 40/’99, della Regione Basilicata è finalizzata
all’individuazione del “comprensorio” interessato dalle estrazioni petrolifere, territorio di 30 comuni tra cui il Comune
di Moliterno (Pz) all’interno del quale operare azioni tese allo sviluppo economico ed all’incremento industriale;

con la Delibera di Giunta n. 838/2003 della Regione Basilicata sulla base di quanto stabilito dalla L.R. n. 30/97 ed in
ossequio al D.lgs. n. 625/96 - come modificato dalla L. n.140/99 -, è stato adottato l’Accordo di Programma tra la
Regione Basilicata, le Comunità Montane e le Amministrazioni Comunali interessate territorialmente sul Programma
Operativo “Vald’Agri, Melandro, Sauro, Camastra”;

con la delibera del Consiglio n.645/2003 della Regione Basilicata è stato definitivamente approvato lo schema di
Accordo di Programma con l’Allegato documento dal titolo “Programma Operativo val d’Agri Val d’Agri –Melandro –
Sauro – Camastra” per uno sviluppo territoriale di qualità, sottoscritto in data 06.06.2003 dai soggetti istituzionali;

in data 06.06.2003 i soggetti istituzionali, di cui al precedente punto, hanno sottoscritto l’Accordo di Programma;

con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 428/2012 con la quale è stato approvato lo schema definitivo del già citato
“Accordo di Programma di adesione delle Province di Potenza e di Matera all’ Accordo di Programma Operativo “Val
d’Agri – Melandro – Sauro – Camastra”;

con la Deliberazione di Giunta Regionale 16 dicembre 2009, n. 2198, si è proceduto a modificare la Tabella “A” della
L.R. n. 40/95 e ss. mm. ii., inserendo i Comuni di Accettura, Castelmezzano, Cirigliano, Pietrapertosa e Stigliano,
individuando così il territorio di competenza del Programma Operativo in 35 comuni;

in data 16.04.2012 i sopraelencati soggetti istituzionali hanno sottoscritto l’Accordo di Programma di cui al precedente
punto;

Richiamata

la delibera di Giunta n. 828 del 5.12.2023 della Regione Basilicata avente ad oggetto: “Programma Operativo Val
d’Agri (..). Comitato di Coordinamento e Monitoraggio del 07 novembre 2023. Presa d’atto verbale sintetico – Allegati.
Disposizioni consequenziali”, è stato approvato l’Allegato B concernente il quadro di ripartizione delle risorse
finanziarie per un importo di € 10.000.000,00, assegnate ai Comuni del comprensorio e finalizzate all’attuazione del
Piano straordinario di resilienza (Re.P.O.V), con una destinazione anche per il turismo e la cultura;

la determina dirigenziale n. 12BH.2023/D.01183 del 7/12/2023 avente oggetto “PROGRAMMA OPERATIVO VAL
D'AGRI(..) COMITATO DI COORDINAMENTO E MONITORAGGIO DEL 07 NOVEMBRE2023. DGR N. 828
DEL 5 DICEMBRE 2023. ATTUAZIONE PROGRAMMA “RE.P.O.V., TURISMO E CULTURA” con la quale
l’Ufficio Progetti Speciali Val d'Agri e Senisese della Regione Basilicata, direzione generale per la programmazione e la
gestione delle risorse strumentali e finanziarie ha assegnato al Comune di Moliterno (Pz) il finanziamento di
€466.696,23 a valere sui fondi rivenienti dalla L.R. 40/95 e smi;

la delibera di Giunta n.20 del 14.02.2024 con la quale l’Amministrazione comunale di Moliterno ha approvato le
schede operazione, tra cui la scheda REPOV 3 rubricata Moliterno città della cultura: Sostegno agli eventi e alle attività
culturali per l’attrattività turistica e lo sviluppo del territorio e finanziata per un totale di € 180.000,00;

la determina dirigenziale n. 12BH.2024/D.00274 20/3/2024 avente oggetto “P.O. Val d'Agri, Melandro, Sauro,
Camastra. D.G.R. n. 828/2023 - “RE.P.O.V.,Turismo e Cultura”. Soggetto Attuatore: Comune di MOLITERNO. Presa
d'atto D.G.C. n. 20 del 14/02/2024” con la quale l’Ufficio Progetti Speciali Val d'Agri e Senisese della Regione
Basilicata, direzione generale per la programmazione e la gestione delle risorse strumentali e finanziarie ha approvato le
schede sopracitate;



Dato atto

che quest’Amministrazione intende intraprendere azioni di promozione, comunicazione e valorizzazione degli attrattori
turistici del territorio che non possono prescindere dalla tradizione culturale e dalle attività che hanno sempre
contraddistinto il nostro territorio;

che le attività da intraprendere hanno specifica valenza storica, culturale, sociale e turistica, rientrano nel più ampio
concetto di marketing territoriale finalizzato allo sviluppo del comprensorio;

RILEVATO

Che è stata acquisita al protocollo generale dell’Ente, al n.7185 del 10/09/2024, la presentazione di un progetto di
promozione turistica a cura dell’Associazione TurismoMoliterno che ormai da anni opera sul territorio;
Che il progetto prende le mosse dall’esigenza di rafforzare l’accoglienza dedicata a quanti decidono di visitare il
territorio, erogando le giuste informazioni ed il necessario supporto per la conoscenza dei luoghi di interesse;
Che con la stessa nota sopra citata, l’associazione ha fatto richiesta di specifico contributo a parziale ristoro delle spese
sostenute per l’attuazione delle attività che si sostanziano nell’attivazione di un info point, nella fornitura di materiale
informativo, nell’organizzazione di visite guidate, ecc.;

RILEVATO

Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del 20/07/2023, si è approvato il regolamento comunale per
l’erogazione di benefici economici;
che l’art.4 del richiamato regolamento, prevede che “Possono beneficiare di contributi/benefici economici altri soggetti
no profit con personalità giuridica, che abbiano sede o che svolgano la loro attività sul territorio comunale.”
Che l’art. 8 del regolamento dispone circa il riconoscimento di contributi straordinari;
Che con Deliberazione di Giunta Comunale n.84 del 19/06/2024 sono stati fissati gli ambiti di intervento del citato
regolamento;

Ritenuto dover consentire l’erogazione della somma massima di € 2.400,00 in applicazione del vigente regolamento comunale
per l’erogazione dei benefici economici, in considerazione della particolare rilevanza che l’attività di accoglienza e informazione
turistica riveste per la collettività e per la promozione del nostro territorio;

Su proposta del Sindaco, con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
2. Di consentire l’erogazione di un contributo straordinario in favore dell’Associazione culturale Turismo Moliterno al fine

di garantire le attività descritte nella proposta progettuale sottoposta all’attenzione dell’amministrazione;
3. Di stabilire che la cifra massima da erogare ai sensi e per gli effetti degli artt.7 e 8 del vigente regolamento comunale dei

benefici economici, ovviamente previa idonea rendicontazione, è pari ad € 2.400,00;

4. Di dare atto che la somma trova la disponibilità sul capitolo cap.1425.13 e rinviene dal Fondi REpov – Scheda 3
rubricata “Moliterno città della cultura: Sostegno agli eventi e alle attività culturali per l’attrattività turistica e lo
sviluppo del territorio”;

5. di rendere il presente deliberato con successiva votazione unanime, immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.134
comma 4 del D.Lgs.267/2000, al fine di consentire il concreto avvio delle attività programmate.



Letto, approvatoe sottoscritto:

IL SEGRETARIOCOMUNALE

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,
S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli
effettidell’articolo 135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Il Sindaco
f.to Antonio RUBINO

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Dalla Residenza comunale, lì 19/09/2024 Il Segretario Comunale

f.to Dott. Gerardo LUONGO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Moliterno, lì 19/09/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to DANDREA MARIA

Dalla residenza comunale, lì 19/09/2024 Il Segretario Comunale
Dott. Gerardo LUONGO


